2006年~2007年度第一学期八年级语文期末调研测试数据分析
一、语文学科各项数据

	学校
	人数
	均分
	优分率
	及格率
	低分率

	第二中学
	352 
	63.5 
	6.53
	65.63
	18.13

	第三中学
	688 
	70.7 
	18.31
	83.58
	5.67

	漆桥中学
	310 
	65.4 
	10.97
	69.68
	12.54

	桠溪中学
	349 
	62.3 
	7.45
	63.32
	16.05

	东坝中学
	319 
	63.5 
	5.96
	65.52
	14.11

	固城中学
	231 
	64.1 
	8.23
	66.23
	8.23

	砖墙中学
	323 
	65.5 
	11.15
	67.49
	10.53

	下坝中学
	136 
	61.9 
	3.68
	62.5
	8.09

	顾陇一中
	126 
	65.4 
	11.9
	68.25
	11.9

	凤山中学
	288 
	67.9 
	13.54
	77.08
	6.23

	漕塘中学
	217 
	65.2 
	8.29
	73.27
	17.51

	薛城中学
	127 
	52.1 
	3.15
	41.73
	48.82

	丹湖中学
	220 
	63.8 
	7.73
	68.18
	8.18

	沧溪中学
	402 
	62.7 
	5.47
	64.93
	13.93

	德圣中学
	359 
	78.0 
	42.34
	96.38
	0

	高淳外校
	130 
	77.2 
	33.85
	96.92
	0

	求知中学
	306 
	76.5 
	32.35
	95.1
	0.65

	实验学校
	365 
	75.8 
	32.05
	94.52
	1.37

	高淳县
	5248 
	67.6 
	15.53
	75.21
	9.92


二、各小题抽样得分率

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	得分率
	88.8
	87.2
	60
	76.7
	70.4
	42.9
	48.2
	54.3
	52.3
	48.8
	36.4
	47.7
	37.3

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	作文
	均分

	36
	79.1
	72.3
	73.6
	48.7
	52
	83.1
	65.1
	69.8
	67.5
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答题情况分析
一、积累与运用

	典型错例
	原因及矫正办法

	1． 琐屑（xiè）——xüè

匀称（chèn）——chèng

五彩斑斓（lán）——澜
	平时读音不准（笔误较小）

平时教学时读准音，多做纠错练习

	2．染—— 染              碧霄——碧宵
带月——待月      

疑无路——凝无路

   庭下——亭下
	不理解词意

加强或重视理解型记忆

如“染”，可这样帮助学生理解：“多次用水浸染，晾在木架上。

	3．“喜上眉梢”应改为“形容词”——“动词”
	平时多结合词意（性）理解不同词性的词语在造句中的成分

	4．处处春光好——年年喜事多(）                                         A．B
	不对偶  重视词性相对。

如：名词——名词

    形容词——形容词

	5．“莲年有鱼”中“莲”的谐音“连”“年”

 “鱼”……“余”没找对
	学生牵强地理解题意不结合实际，平时教学时应提醒学生多注意文化习俗，适当拓宽知识面。

	6．观点不明确，观点不针对年俗而将春节应不应该保留。

   陈述理由不围绕观点，脱离材料
	1、辩论的观点应鲜明，不模棱两可，许多学生受到阅读题中自由鞭打自己看法这一类考题的影响，不鲜明地表达自己观点。2、应看清题干，弄清论题是年俗而非春节或某个材料中的问题，陈述理由定要围绕所提供的材料，抓重点。


教学建议：

1， 平时语文基础知识的训练与巩固一定要实而细。

2， 要注重机械记忆，更要注重理解记忆

3， 要结合“语文综合性学习的活动”的开展，增加学生的知识积累。

4，名著阅读要进行有效的指导和管理。

二、阅读题一（古诗文）
	典型错例
	原因及矫正办法

	1．选A的比较多，不描述诗中的画面，而答成了诗句的赏析。
	不理解诗意及题意。诗词教学要挖掘深意，深入理解诗人的写作意图，不能只停留在背诵、默写的初级阶段。

	2．解释加点词当成了“词的用法”，把“其”单说成代词，“走”意译成“离开”
	代词在解释词义时要指明指代对象；

分不清“走”的古义及直译意，关键文言实词的积累不够。

	3．选C的比较多。
	不能区分一词多义

	4．重点词无法落实：“沃”“颜”。
	句中重点字词不能掌握其意义，落实字词教学。

	5．写“震撼激射”，“吞天沃日”的比较多，

表达了“震撼”“自豪”等情感。
	没有掌握文中的修辞及不理解题意


教学建议：

   1．本册课内文言文要求全文背诵的较少，但教学中一定要加强诵读，以培养学生的文言语感和在语境中积累实词的相关义项。

2．文言文教学中要注意虚实词的比较和归纳，注意课内外的联系。

三、阅读题（二）（一组分析）
	典型错例
	原因及矫正办法

	12小题：讲究自然美和对称美；务必使

游……眼前是一幅完美的图画。”
	原因：将园林景观外在化的特点当作规划设计中的造园之理。

矫正办法：换角度思考，注意区别事前事后的不同特点。

	13小题：静观与动观的不同，与地理及面积有关，和层次带来的好处
	原因二：学生概括文章各段的内容，而不是回答说明的对象是什么，有何特点等。

矫正：审清题意、准确回答。

	14小题（1）

写出各种高低不同的树木茁壮成长的情景
	原因：太多笼统与概括，缺乏生动具体

的描述。

矫正：加强写景片段练习。

	16小题

  “每走一步都有新的感觉”。

“苏州园林是美丽的，有许多美丽的假山

 或池藻在里面，别有一番趣味。”
	1 语言不够简洁；内容不概括。

2 不能扣住广告对象、缺乏生动有效的手段（修辞的运用等）

广告内容不够明了 


三、阅读题（二）（二组分析）
	典型错例
	原因及矫正办法

	12．园林景致要           

1 着眼在画意；

2 要有画理；

3 要有花墙和廊子
	能注意在自然段的中心句或总起的句子，只能罗列，不分析、综合，不能比较，求出相同点。

	13．①没有看清题目，没注意到“分别”两字，只答一点；

②第一段说明拙政园妙处在于移步换景；第二段说明拙政园里的古树
	没能认识到举具体的例子是为了说明园林的某一特征。回答问题时文体意识差。


	14．①高大的树，低头看着低矮的树，低矮的树抬头望着高大的树，他们手牵手，就象父子；

②“日午画船桥下过，衣香人影太匆匆”说明了瘦西湖的妙处在于移步换景。
	能注意到修饰手法的应用，但不去考虑修饰在具体语境中所要表达的意义，自己凭空想象；不区考虑具体语段中的说明对象；大多能说一说引用诗句在文中说明一个什么道理，当然这个道理的文字表述仍然是出现在文段中的。但很少能注意语言运用的情趣、韵味。

	16．①“苏州园林有亭台楼阁……”

    ②“啊、美丽的苏州园林；啊、永远的苏州园林；

    ③“苏州园林是一个美丽的梦”
	1 广告要求抓住特点进行宣传，学生只注意到随便去抓一个特点去陈述，没有意识到应有的宣传鼓动人的作用；

2 语言不简洁；

3 表达有歧义。


四、阅读题（三）

	典型错例
	原因及矫正办法

	17．①网友、家人、亲人以及社会上的热心市民；

②网络上的人

③“小文”
	1 考生将家人和父母亲分开来表述，把社会上的热心市民单独列举，不具体；

2 表述不确切，影响表达；

3 对文本理解有误。

	18．①病痛、病魔、红斑狼疮、绝症；

②与病毒的斗争，与病痛作斗争；

③有自己的精神家园
	1 考生直接列举病症，不详细说明；

2 说明欠妥当，表述不准确；

3 点不到位。

	19．①“飘”给人轻盈的感觉，表现小女孩瘦弱不堪；

②“砸”写出了女儿病重，但他仍然坚持写作，体现出顽强的意志力。
	1 用词感情色彩不妥，使人感觉搭配不当；

2 以主观臆测强加理解。

	21．①《钢铁是怎样炼成的》其中“钢”“炼”写成别字；

    ②一位普通的年轻人，但他对待生命的执着、坚毅远不是普通人所能承受的；

③有着顽强的意志力和不屈的奋斗精神。
	把经历的简洁介绍当成是人物的性格分析，对题目把握不正确，表述时经常出现语句不通等情况。


教学建议：

（1）加强审题训练，明确题干的指向(所考能力点是什么？答题的基本思路是什么？)

（2）无论是对于考试还是阅读，课文永远是个例子。
总的教学建议：1、教学中应重视语言的品味、评析；

2、有针对性地进行专项训练，另类指导，既要教学生必要的套路；更要培养学生具体问题具体分析的灵活应变的意识。别忘了见多识广。

3、注意语言表达训练，不能满足于学生的大概明白，这就需要平时教学中老师注重列举分析细节的纠正。

4、让学生记住典型的例子。
作文分析
1．审题

根据作文题所给的材料和要求，以及市教研室下发的作文评卷的补充要求来看，本题的写作内容是比较丰富的，要求是比较宽松的。从内容和写法来看，主要可以有以下三种类型：

一是直接写“花”。叙述、描写花的“特点”，赞美它的“美丽”。这种“花”可以是生活中的花，还可以是虚拟的“花”。当然，这类写法在立意上显然是比较低层次的。

二是直接写人。叙述故事，表现人物，但在文章的开头和结尾一定要点题，不能与“花”无关。

三是以花喻人。即以某种花的美好特性来喻指某个（或某类）人的某种精神、品质或长处。这是最切题的写法。

从文体来看，因为要求是“文体自选”，所以写人叙事的记叙文，托物言志的散文，以及说明文、议论文、小说、童话等等都是可以的，但诗歌是明确要求不可以的。

2．试卷上出现的主要问题

一、学生还没有养成审题的习惯。

虽然作文题基本没有设置审题障碍，但试卷上还是出现了好多不符合题目要求的问题。主要有以下几种：⑴改动作文题目，不以“有一种花”为题，或根本就不写题目，这种情况还很多；⑵文章内容跟“花”没有一点联系，不切题；⑶少数同学写成了明确禁止的诗歌。

二、语言表达能力差。

有相当的学生语文素养低，表达能力差，句子的意思表达不清楚，错别字、病句十分多，有些学生的语言就是高淳方言，如“把钱把不怪事”，“我一惯出去”等等。有些学生虽然有托物言志或在文章开头结尾点题的意识，但因为表达能力差，显得非常生硬、机械，读来索然无味。

三、缺乏“作文”意识。

这主要表现在文章的立意不高，构思平淡，不会运用一些写作技巧等上面。多数学生只会单纯写花或者直接写人，不会巧妙地以花来写人；即使用了也只是在开头结尾穿靴戴帽，给人两张皮的感觉。对花不能描写，花的精神只是标签式的，缺少花与人的有机联系。至于渲染、铺垫、伏笔、对比、欲扬先抑等技巧更不会运用。
四、书写质量低。

尽管试卷上明确指出有书写分，但总体上看，我们的学生书写质量仍很差，能加上两分的为数很少。

3．建议
一、要着力加强学生的语文素养培养。平时必须重视扩大学生课内外的阅读量，增加积累，让他们肚子里多点货。千万不要一味地让学生做题目，这不是提高语文成绩的根本之策。
二、平时的作文训练要到位，要讲求实效。要在训练中（包括指导和修改）培养学生的审题意识，教给他们立意、构思等的方法，使他们学会“作文”。
三、加强写字训练。
附：优秀例文

有一种花

我明白,有一种花永远都是向着太阳的,哪怕是枯萎也好,都不曾背弃自己心中的追随。

爷爷的命运就好比这花一样，默默地绽放、默默地追随、默默地枯萎、默默地回首。

记得那年我7岁，可记忆却从未模糊，爷爷还是生活在农村，我还是学龄前儿童。爷爷每天都在烈日炎炎的农田里耕作，然后在太阳落入地平线后回家。

已在乡里生活快半个月了，可那盆放在窗台边的花，我还不知其名称，可我也不曾问他。那盆花泛着金黄色的光芒，花瓣有规则地排列，好像绕着中心的太阳跳着舞。我一再内心里默默地给她起了一个名字。
爷爷的生活就这样周而复始的循环，每天望着高挂的太阳，汗水顺着脸颊大粒大粒地往下坠，沉重又透澈。

那天，窗台上的花凋零了一片花辩，我小心拾起，默默收藏。爷爷的病也复发了，全家人都来到乡下照顾他老人家。

时间默默流逝，已经两个月过去了，我收藏的花瓣已有了数十片之多。而爷爷的病情也不曾好转。可是他还是坚持着每天的工作，虽然家人一再阻挡，劝说，但见效不大。

终于有一天，那盆花枯萎了，不知为何，我流了泪，却始终末去拾起那最后的花瓣。爷爷由于病得太重，不得不转入医院。虽然他那么依恋不舍，可后来也就顺从了家人。

爷爷默默地支撑着自己，可就是因为他那颗炽的心，从不因任何阻难而熄灭自己。

那盆花始终坚守在那，向着那高挂的太阳，双不放弃自己心中的许诺。

那年，爷爷熬了过去，在新的一年里，那盆花又开放了自己，朝着自己的明天奋进。现在我已经上中学，那时从未想过现在的爷爷还能如此健康。

是的，爷爷从未背弃自己的追随，正如那花一样。记住，有一种永远朝着太阳的花，它叫向日葵。

有一种花

生活中有许多花,也有许多像花一样的人。

曾记得，每天放学的时候，有许许多多的人涌在校门口，分发各类宣传单，同学们只为图个新鲜感，每人都跑去抢了几张，可他们真的是想了解一下内容吗？不，你错了，同学们有的折飞机扔出去，有的就随手扔掉，有的则剪碎片洒向空中┄┄可此时刻的我也是他们中的一份子。

我和几个同学立即跑过去抢了几张，当时，我们觉得内容十分无聊，随即，我灵机一动：不如我们把这些宣传单撕成碎片洒向空中，那该多美啊！我立即行动了起来，事后觉得并没多大的意思，当然，我没有把这些碎片扔进垃圾筒，第二天清晨，天空下着蒙蒙细雨，灰得好像哭过一样，看见有一位中年妇女弯着腰好像很吃力地在捡些什么东西，她一边捡，嘴里一边念叨着：“哎，现在的学生怎么这样，随地扔垃圾也罢了，怎么还撕成小碎片，下雨时舔在地上，怎样也弄不掉┄┄”我心头一惊，立即跑过去，定睛一看，这不正是我昨天扔的那些吗？我的心里很难过，很惭愧，顿时眼泪从眼眶里夺眶而出，这位清洁工是这样的勤劳，你瞧，她那双布满皱纹的手捡着垃圾，沾满了泥土，甚至流出了鲜血，我忍住哭丧着腔，，走到清洁工的身边，笑咪咪地说：“阿姨，我来帮你捡吧！”清洁工立即推辞：“孩子啊，你快去上学吧！不要把手弄脏了┄┄”还没等她说完，我就开始捡了起来，不一会儿工夫，地上变得很干净，清洁工阿姨亲切地说：“不早了，你快去上学吧！如果每位学生都像你一样，那就好了！”我转身离开，泪水再也忍不住了，漱漱地流下来：阿姨啊，您可曾知道，这些都是我干的好事，您可以原谅我吗？这些话，我始终说不出口，看着你远去的背影消失到尽头┄┄

生活中有许多花，有的只是无名花，但有多少像无名花一样的人啊！他们默默地站在自己的岗位上，默默地奉献，默默地┄┄

有一种花

世界上的花很多，你身边有些什么花吗？你会说：“菊花，兰花，百合花……”不，你说错了，其实你的身边还有一种花。

“哎呀！这天怎么说变就就呢？我的棉被还晒在外头呢！”一向粗枝大叶的妈妈这下急了。她赶紧拿出手机拨通了邻家阿姨的电话，“嘟——”没人接。

十多分钟后。

“吁——，总算松了我这一口气了，你邻家阿姨一看天不对，我们不在家，门外又晒着被子，就给我们收了，难怪我打电话没人接呢。”

瞧，一朵美丽的花儿开放了，人们看着它开，自己也被这美丽的小花瓣打动，笑了。

“哎！”老李吗？给我送一桶水过来，谢谢呀！”

“行。”

远处传来一阵马达声，一位年过半百的老人扛着一桶水迈着矫健的步伐走了过来。

“谢谢呀！老李，还是7元吧！”

“对。”

这位大娘递过去20元，老李气喘吁吁的接过钱，又伸出那只长满老茧的手找了钱，他又蹬上那辆破车准备回去。

刚发动。

“哎！老李，先别走。”

“啥事。”

“哪！你怎么给了我33元呀！你只要找13元呀！”

“哎哟，大娘呀！你看我，老了，脑瓜子也不行了，多谢你呀！”

“没事，以后细心点儿。”

老李哆嗦的接过20元钱小心的装进了那件破旧不堪的衣服口袋中。

一朵美丽的花儿又开放了，看，不就在你身边，你发现了吗？我要是再问你“你周围都有些什么花儿呀？”你不会说：“兰花，百合花，牧丹花”吗？我想，现在春色应该知道还有一种花，一种比任何花都美丽的花。它叫……
有一种花

花。自古以来就是文人骚客所咏叹的对象，无论是“凌寒独自开”中梅的傲雪风滑，还是“天然去雕饰”中莲的高雅……都为人所称颂。惟有这么一种花，以它的惊艳外表与醉人香气使我折服，却被人们凄悲地冠上“一现”的“美名”​​——昙花。

昙花，沉睡了千年，在一弯浅月挂疏桐的宁谧之夜才短暂地盛开。洁如碧玉的花瓣与沁人心脾的芳香霎时感染了整个天地，夜与她同歌，风伴她摇曳，但也有无可挽留的惋惜中悄然离去。从此，“昙花一现”就成了悲叹美好不常在的代名词。

但是，“昙花一现”的美也正该是人生的美，不是吗？诸葛卧龙，这位被赞为智慧绝顶的人，自刘备三顾茅庐后就鞠躬尽瘁效力于刘氏。民间流传着他“草船借箭”、“借东风”、“三气周瑜”等一系列的传奇故事。但这位智者青年出山，中年去逝，留下了“出师未捷身先死，常使英雄泪满襟”的慨叹。昙花一现的生命数不完的是他为汉室立下的赫赫功勋，道不尽那颗心的赤诚……雷锋叔叔，这位人民的公仆以他短暂生命，发光发热感动了几代人。有多少懵懵然的孩子正在向雷锋叔叔学习。他英年早逝的悲状不正像昙花一现的惊艳那样，轮廊依稀吗？诸葛亮与雷锋叔叔，同是“来也匆匆，去也匆匆”，但他们靠自己的奋斗掀起他们人生中的惊涛骇浪，无愧于那短暂的生命，无愧于祖国、人民。

“生命”属于我们只有一次！保尔·柯察金的话至今还回荡在我们耳畔，我们的生命真的只像昙花那样，属于我们盛放的时间并不多。即然我们的生命来去匆匆，那为什么不像昙花那样，在仅有的片刻中用幽雅的姿态与清新的馨香去感染世界呢？去吧，像昙花那样轰轰烈烈地绽放，潇潇洒洒地凋谢，不要给自己一现的生命留下遗憾！

高淳县研训中心

2007年2月24日
PAGE  
1

